
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  27   Del  24-04-2017

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. SOSTEGNO ALLE ATTIVITA'
ECONOMICHECONTRIBUTO A FONDO PERDUTO. ATTO
D'INDIRIZZO.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di aprile alle ore 11:10, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti N. 5 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: CRISI SISMICA 2016. SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE
CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO. ATTO D'INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici - del 24.08.2016 - 26.10.2016 e
30.10.2016 che hanno causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio
comunale;
- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;
- a seguito di sopralluoghi, verifiche ed ordinanze sindacali diversi immobili sono stati dichiarati
parzialmente o totalmente inagibili con conseguenti sgomberi dei dimoranti;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato per
giorni 180 dalla data del presente predetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza
dell’evento sismico del 24/08/2016 e successivi degli eccezionali eventi sismici che ha interessato il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 relative ad ulteriore
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;

Ricordato che lo stato di emergenza è stato prorogato di ulteriori centottanta giorni con delibera del
Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017;

Visto il D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;

Vista la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Legge 189/2016;

Visto il Decreto Legge 205/2016;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente statuto comunale;

Considerato che la crisi sismica ha avuto notevole impatto sulle attività economiche arquatane,
pregiudicando la loro operatività e conseguentemente, in considerazione della riduzione degli introiti,
anche la permanenza sul territorio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Ravvisata l’esigenza, al fine di evitare lo spopolamento del territorio ma anche al fine di agevolare il
ritorno della popolazione, di tutelare il contesto economico preesistente, condizione indispensabile per
il ripristino delle auspicate condizioni normali di vita, prevendo al tal fine un aiuto immediato ai
soggetti economici che alla data del sisma  operavano nel Comune di Arquata del  Tronto;

Ritenuto che le finalità di cui sopra possano essere perseguite, oltre che con le diverse attività già
intraprese dall’Amministrazione, con una contribuzione a fondo perduto da destinare specificatamente
ad artigiani e commercianti che abbiano i requisiti di seguito specificati e che risultavano ancora
operanti sul territorio alla data del  sisma del 24/8/2016;

Evidenziato come tale intervento economico sia da considerare unicamente come un contributo
pensato al fine di evitare chiusure di attività economiche che determinerebbero un ulteriore
impoverimento di tutto il tessuto socio-economico del territorio comunale;

Dato atto che per tale finalità, ritenute preminente e qualificante per il sostegno all’economia
arquatana ed al suo territorio, destinare l’importo massimo di € 40.000,00 che verrà finanziato con  i
fondi delle donazioni  che offrono la sufficiente disponibilità e  il relativo intervento verrà previsto nel
redigendo Bilancio di Previsione 2017 in corso di predisposizione;

Ravvisata la necessità di fornire al Servizio preposto gli indirizzi da seguire per l’erogazione del
contributo a fondo perduto in questione;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di sostenere le attività economiche arquatane  procedendo all’erogazione di un contributo a fondo
perduto dell’importo di € 2.000,00 nell’intento di perseguire la loro permanenza operativa nel tessuto
socio-economico del territorio;

- di fornire i seguenti indirizzi di massima al Servizio competente in ordine alla successiva emanazione
del bando;

SOGGETTI BENEFICIARI:
imprese artigiane regolarmente iscritte nell’apposita sezione speciale del registro delle imprese;1)
imprese commerciali operanti nei seguenti settori:2)
esercizi di vicinato per il commercio al dettaglio in sede fissa, così come definiti dalla LRa)
27/09 e s.m.i.;
medie strutture di vendita ex art. 10 della LR 27/09;b)
esercizi di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, così come disciplinati dallac)
LR 27/09 e s.m.i.;
DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



I soggetti beneficiari devono:
avere sede legale ed operativa nel Comune di Arquata del  Tronto;
svolgere attività non stagionale;
impegnarsi a mantenere in esercizio ed aperta al pubblico l’attività per il periodo di un anno
decorrente  dal momento della ripresa dell’attività in moduli, casette, prefabbricati, fabbricati
agibili nel territorio del Comune di Arquata del Tronto,  pena la restituzione e recupero, anche
coattivo,  dello stesso.

CONTRIBUTO CONCEDIBILE E CONDIZIONI PER IL BENEFICIO
Contributo a fondo perduto di € 2.000,00 concedibile nel caso in cui l’importo dei corrispettivi e
fatture vendite (regolarmente annotati/e nei Registri IVA previsti dalla normativa di settore) del
periodo 24/8/2016 - 31/10/2016 abbia evidenziato una riduzione (opportunamente determinata e
certificata) uguale o superiore al 40% rispetto all’importo medio registrato negli analoghi periodi
dei due anni precedenti.

di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà finanziato  con  i fondi delle
donazioni  che offrono la sufficiente disponibilità e  il relativo intervento verrà previsto nel redigendo
Bilancio di Previsione 2017 in corso di predisposizione, assegnando la relativa somma al Responsabile
del Servizio di Amministrazione  Generale;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente eseguibile
a tutti gli effetti di legge.

Di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione
all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del Dlgs. 18.8.2000 n. 267.

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
Il Responsabile del Servizio di Amministrazione  Generale
Polidori Mario

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità contabile ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 267/00 e
s.m.i..
Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Funari Antonia

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 27-04-2017 al
12-05-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 27-04-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 7886 in data 27-04-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 24-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


